Requerimento de Solicitação nº ________  /2025

(Deputado Dr. Eduardo Brito)

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do Art. 53 § 2º da Constituição do Estado da Paraíba,

combinado com o art. 115 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, “VOTO DE

CONGRATULAÇÕES” ao município de Capim - PB, pela comemoração do seu

aniversário de 31 anos de emancipação política no dia 05 de Maio de 2025.

JUSTIFICATIVA

 O aniversário de emancipação política de um município é um marco histórico,

que eleva a conquista da sua autonomia administrativa e política. Celebrando a luta e o

esforço de todos aqueles que trabalharam incansavelmente para torná-la uma realidade.

Ao longo destas décadas, o município de Capim tem se destacado por sua capacidade de

inovação, pela qualidade de vida de seus habitantes. O seu aniversário de emancipação

política é, portanto, uma oportunidade para refletir sobre os desafios superados e as

conquistas alcançadas, além de olhar para o futuro com esperança e a certeza da luta de

seu povo para dias ainda melhores.

Por ser matéria de relevância inquestionável e notório interesse público, espera a devida

aprovação pelos pares.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 05 de maio de 2025.

Deputado Estadual/ Solidariedade

20.870